
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2023, il giorno 5 del mese di dicembre alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione del Presidente Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio 
Suarato per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali e accreditamenti;  

2. Manifestazioni natalizie: discussione e deliberazioni conseguenziali;  

3. Comunicazioni del Presidente; 

4. Bilancio preventivo fondazione forense Enrico de Nicola - atti consequenziali 

5. Varie ed eventuali. 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

x AVV. TERESIDA CAROLA X AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO X AVV. MARIA MONTUORO 

 AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

x AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

 AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

 AVV. GENNARO IMBO’ X AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla seduta, si approva all’unanimità il 
verbale della seduta del 28/11/2023.  
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  

DELIBERA 
Sul punto 1 all’odg - Pratiche istituzionali e accreditamenti 
RILASCIO CERTIFICATO DI COMPIUTA PRATICA 
ARDIZIO GIUSEPPINA (PROT. 2783/23) 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

PALUMBO CLAUDIA (PROT. 2716/23), PANARIELLO ANTONIO (PROT. 2764/23), VUOLO MARIA 
(PROT. 2765/23), ARPAIA FRANCESCO (PROT. 2688/23), SMILZO SVEVA (PROT. 2691/23), VITIELLO 
LUIGI (PROT. 2777/23), MIRANDA SERENA (PROT. 2755/23), MARRANO PATRIZIA (PROT. 2787/23), 
D’APICE DANIELA (PROT. 2786/23) 
Sulla istanza di cancellazione d’ufficio per iscrizione all’Ordine di Nola dell’Avv. Bifulco Antonio si 
delibera prossima seduta, previa verifica della regolarità della posizione amministrativa.  
Le istanze di esonero dal pagamento della quota di iscrizione dell’Avv. Antonio Della Mura (Prot. 
2690/23) e della dott.ssa De Rosa Rosa (Prot. 2784/23) si affidano al Cons. Tesoriere per le verifiche 
necessarie. 
L’istanza della dott.ssa Rachele Sorrentino si affida al Cons. Esposito per le verifiche necessarie. 
 
CANCELLAZIONE ALBO AVVOCATI 
ABAGNALE LUCIA (PROT. 2692/23), DI MONDA RAFFAELE (PROT. 2780/23) 
 
PARERI DI CONGRUITA’ 
VISTA LA RELAZIONE DEL CONS. GARGIULO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
UMBERTO DAVIDE (PROT. 1990/23); 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. SERGIO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. YLENIA 
ZAIRA ALFANO (PROT. 2056/23); 
VISTA LA RELAZIONE DEL CONS. GARGIULO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. GEMMA 
TROMBETTA (PROT. 1946/23) 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. SAVASTANO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
VINCENZO FILOSA (PROT. 2392/23); 
SENTITA LA RELAZIONE DEL CONS. VISCO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. 
FRANCESCO MARIA MORELLI (PROT. 2490/23); 
VISTA LA RELAZIONE DEL CONS. CESARANO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FUSCO 
GAETANO ROCCO (PROT. 2068/23); 
VISTA LA RELAZIONE DEL CONS. CESARANO SI DELIBERA LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. FUSCO 
GAETANO ROCCO (PROT. 2062/23); 
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. GIUSEPPE DI PAOLO (PROT. 2715/23) SI ASSEGNA AL CONS. DI 
LEVA  
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. IVANMARCELLO SEVERINO (PROT. 2717/23) SI ASSEGNA AL 
CONS. IMBO’  
LA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. COLOMBA SANTARPIA (PROT. 2785/23) SI ASSEGNA AL CONS. 
COVIELLO 
 
PARZIALI MODIFICHE DELIBERE DI AMMISSIONI AL PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 

 
. 

 
RICHIESTE ESONERO CREDITI FORMATIVI 
LE RICHIESTE DEGLI AVV. TERESA MERCURIO (PROT. 2758/23) E VIVIANA LAURA COPPOLA (PROT. 
2757/23) SI ASSEGNANO ALLA COMMISSIONE COMPETENTE. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

 
RICHIESTE ACCREDITO EVENTI FORMATIVI 
EVENTO COA SU PROCESSO PENALE TELEMATICO 14/12/2023 - PROFILI APPLICATIVI DEL 
PROCESSO PENALE TELEMATICO- 1^ PARTE  - (PROT. 2790/23): sentita la cons. Esposito, quale 
coordinatrice della commissione competente, si propone attribuzione di 3 crediti formativi. Il 
Consiglio delibera all’unanimità. 
 
Sul punto 2. all’odg: Manifestazioni natalizie, discussione e deliberazioni conseguenziali: 
Il Presidente apre la discussione: si passa al vaglio delle varie ipotesi di evento; il Consiglio delibera 
all’unanimità quanto segue:  presso la Villa Balke in Torre del Greco il 21 dicembre 2023 si terrà una 
festa natalizia organizzata dal Coa, che prevede musica live e dj set; il costo del biglietto di ingresso 
viene deliberato in € 30,00 a persona e,  laddove il ricavato della vendita dei biglietti non dovesse 
essere sufficiente a coprire tutti i costi necessari, il Consiglio coprirà le eventuali spese ulteriori fino 
a una concorrenza massima di  € 5.000,00. 
   
Sul punto 3. all’odg: Comunicazioni del Presidente 

- In data 15.12.23 alle ore 10,00 vi sarà la “giornata in onore di Giancarlo Coraggio” con 
incontro presso sede Tar di Napoli. I consiglieri sono invitati a partecipare; 

- Iscrizione all’Albo ex 179 ter c.p.c.: è pervenuta comunicazione del Tribunale con cui viene 
richiesto a ciascun iscritto all’albo il pagamento di bollo oltre € 168,00. Sarà inviata pec a 
tutti gli iscritti al Corso organizzato dal Coa per renderli edotti di quanto precede; 

- L’Avv. Marco Longobardi ha comunicato, quale aggiornamento sul giudizio avverso delibera 
Comune di Lettere, di aver depositato ulteriore istanza di prelievo; 

- È pervenuta comunicazione Cassa Forense con elenco dei colleghi che hanno omesso l’invio 
della dichiarazione mod. 5 per anni 2020 – 2021, con invito a regolarizzare;  

- Il Presidente comunica che in data 06/12/23 si terrà alle 15.00 presso il Centro di Formazione 
del Coa incontro della Scuola Forense per la presentazione delle modalità di esame 2023 e 
dà comunicazione delle stesse per come indicato nella nota ricevuta.  

 
Sul punto 4. all’odg: Bilancio preventivo fondazione forense Enrico de Nicola - atti consequenziali; 
 Il Presidente dà la parola al Cons. Tesoriere il quale comunica che il Consiglio ha da prendere atto 
dell’avvenuta ricezione del del bilancio di previsione 2024 della Fondazione “De Nicola”; comunica 
altresì che deve essere inviato alla Regione Campania estratto del presente verbale contenente la 
parte relativa alla suddetta “presa d’atto”. In ragione di quanto precede, il Consiglio prende atto del 
bilancio di previsione anno 2024 della Fondazione “De Nicola” come ricevuto dalla stessa e provvede 
agli adempimenti di rito. 

Il Cons. Tesoriere comunica altresì che è stato inviato al Coa il bilancio di previsione 2024 della 
Commissione Distrettuale di Disciplina di cui, analogamente a quanto di cui al precedente 
capoverso, il Coa deve prendere atto. Il Cons. tesoriere comunica altresì che all’esito dei conteggi 
per ogni singolo consiglio, ogni Coa dovrà versare al Consiglio “distrettuale” di Napoli la propria 
quota come calcolata.     

Alle ore 16.03 il Cons. Di Leva si allontana 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

Alle ore 16.10 si allontana il Cons. Mennella. 

Il Cons. Tesoriere riferisce altresì di aver partecipato a riunione con il Cons. Tesoriere del CNF 
durante la quale vi sono stati aggiornamenti sulle quote annuali che i singoli Coa  sono tenuti a 
versare al CNF; il Cons. Tesoriere comunica infine che il CNF ha comunicato che per l’anno 2024 i 
singoli Coa dovranno anche rendere conto delle attività di recupero per le quote associative non 
riscosse e non versate dai singoli iscritti. 

Il Cons. Tesoriere dà altresì aggiornamenti sulla organizzazione della partecipazione all’imminente 
Congresso Nazionale CNF.    

Sul punto 5. all’odg: Varie ed eventuali: 

Nulla di discutere 

Alle ore 16.31  la seduta è chiusa. Di tanto è verbale.  

     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




